

Số: 238/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 29 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương các tập thể, CNVCLĐ tiêu biểu nhân “Tháng Công nhân” năm 2021 và gia đình CNVCLĐ tiêu biểu giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-TLĐ, ngày 28/9/2020 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu toàn quốc, giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 224/KH-LĐLĐ, ngày 05/3/2021 của LĐLĐ tỉnh về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2021; nghị quyết cuộc họp Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ngày 12/3/2021. LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương các tập thể, CNVCLĐ tiêu biểu nhân “Tháng Công nhân” năm 2021 và gia đình CNVCLĐ tiêu biểu giai đoạn 2016-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua việc tổ chức hội nghị biểu dương động viên, khích lệ đoàn viên, CNVCLĐ tích cực thi đua công tác, học tập, phát huy sáng tạo, nâng cao năng suất lao động và hiệu quả công việc, đáp ứng yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 và hội nhập quốc tế; tiếp tục giữ gìn, bảo tồn, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam; khẳng định vai trò, sự đóng góp tích cực của gia đình CNVCLĐ trong việc gương mẫu thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều sáng kiến, vượt khó, phát triển; thực hiện tốt phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; các gương điển hình gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, đạt thành tích cao trong lao động, sản xuất, công tác, học tập; vượt khó vươn lên, làm kinh tế giỏi, giúp đỡ cộng đồng; chăm sóc cha mẹ, nuôi dạy con ngoan, học giỏi, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Việc bình xét lựa chọn, biểu dương phải đảm bảo công khai, dân chủ, đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định. Hội nghị được tổ chức đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng

- **Đối với tập thể:** Là các tập thể CĐCS tiêu biểu trong “Tháng Công nhân” năm 2021; triển khai thực tốt Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát

triển”; trong phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- **Đối với cá nhân:** Là đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu trong công tác, lao động, sản xuất; tích cực tham gia Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển”; trong phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

2. Số lượng (Có danh sách phân bổ cho các đơn vị kèm theo)

- Đối với tập thể, cá nhân tiêu biểu

+ Đối với tập thể: 15 tập thể.

+ Đối với cá nhân: 60 cá nhân.

- Đối với gia đình CNVCLĐ tiêu biểu: 35 gia đình.

3. Thời gian tổ chức: Dự kiến, trong tháng 5/2021.

III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn

1.1. Tiêu chuẩn chung đối với tập thể, cá nhân

Là các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai, thực hiện các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2021; Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển”, phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và trong công tác, lao động, sản xuất, xây dựng no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

1.2. Tiêu chuẩn cụ thể đối với tập thể, cá nhân (Có tiêu chuẩn cụ thể kèm theo)

2. Hình thức khen thưởng

LĐLĐ tỉnh tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân và gia đình CNVCLĐ tiêu biểu.

3. Hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng

- Tờ trình đề nghị của cấp đề nghị.

- Biên bản họp xét của BCH, BTV cấp đề nghị.

- Danh sách trích ngang tập thể, cá nhân và gia đình CNVCLĐ tiêu biểu.

- Đối với tập thể, cá nhân tiêu biểu cần thêm một số hồ sơ sau:

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân.

+ Giấy chứng nhận hoặc quyết định công nhận sáng kiến giải pháp của cấp có thẩm quyền (thủ trưởng đơn vị nơi được công nhận và đang áp dụng sáng kiến, sáng tạo)

- Đối với gia đình CNVCLĐ tiêu biểu cần thêm một số hồ sơ sau:

+ Báo cáo thành tích của gia đình CNVCLĐ có xác nhận của Ban Chấp hành CĐCS.

+ Giấy công nhận hoặc giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú là Gia đình văn hoá; các bằng khen, giấy khen trong sản xuất, công tác, học tập, tham gia các

hoạt động tại cộng đồng của các thành viên trong gia đình trong 5 năm từ năm 2016-2020 (bản photo).

+ Gửi 02 ảnh màu, gồm 1 ảnh chân dung CNVCLĐ và 1 ảnh về chủ đề hoạt động của gia đình (gửi ảnh file mềm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Các Ban LĐLĐ tỉnh phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị biểu dương đảm bảo theo đúng chủ trương của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề ra.

- Ban Tuyên giáo - Nữ công chủ trì phối hợp các Ban LĐLĐ tỉnh tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Hội nghị biểu dương cấp tỉnh.

- Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động tham mưu khen thưởng chuyên đề cho Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chỉ đạo tốt các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2021, nhất là các đơn vị có nhiều sáng kiến của đoàn viên, CNVCLĐ có chất lượng, hiệu quả, mang lại giá trị cho địa phương, đơn vị.

2. Các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức

- Tùy vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị tổ chức Hội nghị biểu dương tại cấp mình cho phù hợp.

- Xét chọn tập thể, cá nhân và gia đình CNVCLĐ tiêu biểu đề nghị biểu dương, khen thưởng gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) và địa chỉ email: bancsplvaqhldcdlaichau@gmail.com trước ngày 10/5/2021.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tập thể, cá nhân chuẩn bị tham luận (có chủ đề tham luận cụ thể gửi các đơn vị sau)

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động)/.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đ/c Trần Thanh Hải, Phó Chủ tịch Thường trực Tổng Liên đoàn;
- Ban Dân Vận Tỉnh ủy;
- UB MTTQ tỉnh; Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh;
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: TgNc, VT.

} B/c

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thiện

DANH SÁCH

Phân bổ số lượng khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu nhân “Tháng Công nhân” năm 2021 và gia đình CNVCLĐ tiêu biểu giai đoạn 2016 - 2020

(Kèm theo kế hoạch số: 238/KH-LĐLĐ ngày, 29/3/2021 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu)



TT	Tên đơn vị	Tập thể, cá nhân tiêu biểu		Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu	Ghi chú
		Tập thể	Cá nhân		
1	LĐLĐ Thành phố	02	06	03	Lựa chọn 01 tập thể, 03 cá nhân tiêu biểu trong DN
2	LĐLĐ huyện Than Uyên	02	06	03	Lựa chọn 01 tập thể, 02 cá nhân tiêu biểu trong DN
3	LĐLĐ huyện Tân Uyên	01	05	03	Lựa chọn 01 cá nhân tiêu biểu trong DN
4	LĐLĐ huyện Tam Đường	01	05	03	
5	LĐLĐ huyện Sìn Hồ	01	06	03	
6	LĐLĐ huyện Phong Thổ	01	06	03	Lựa chọn 01 cá nhân tiêu biểu trong DN
7	LĐLĐ huyện Nậm Nhùn	01	05	03	
8	LĐLĐ huyện Mường Tè	01	05	03	
9	Công đoàn Ngành Y Tế	02	06	04	
10	Công đoàn Ngành Giáo dục	01	04	03	
11	Công đoàn Viên chức	02	06	04	
Tổng cộng		15	60	35	



TIÊU CHUẨN

TẬP THỂ, CÁ NHÂN TIÊU BIỂU NHÂN “THÁNG CÔNG NHÂN” NĂM 2021 VÀ GIA ĐÌNH CNVCLĐ TIÊU BIỂU GIAI ĐOẠN 2016 – 2020

(Kèm theo kế hoạch số: 238/KH-LĐLĐ, ngày 29/3/2021 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu)



I. TIÊU CHUẨN CỦA CÁC TẬP THỂ, CÁ NHÂN TIÊU BIỂU TRONG CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA NHÂN “THÁNG CÔNG NHÂN” NĂM 2021

1. Đối với tập thể tiêu biểu

1.1. Các tập thể khối hành chính sự nghiệp

- Đơn vị có 100% đoàn viên, CNVCLĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong 02 năm 2019, 2020; có nhiều hoạt động thiết thực trong “Tháng Công nhân” năm 2021.

- Cơ quan, đơn vị trong 02 năm 2019, 2020 xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Đơn vị có đoàn viên tham gia dự thi Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển” và có sáng kiến tiêu biểu được xét chọn gửi về LĐLĐ tỉnh.

- Đơn vị đã triển khai thực hiện tốt phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” (theo Kế hoạch số 117/KH-LĐLĐ, ngày 13/9/2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh) gắn với cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” và thực hiện tốt Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

1.2. Các tập thể khối doanh nghiệp

- Đơn vị có 100% đoàn viên, CNLĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong 2020; có nhiều hoạt động thiết thực trong “Tháng Công nhân” năm 2021.

- Đơn vị doanh nghiệp, CĐCS trong năm 2020 được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Đơn vị có đoàn viên tham gia dự thi Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển” và có sáng kiến tiêu biểu được xét chọn gửi về LĐLĐ tỉnh.

- Thực hiện tốt phong trào thi đua “Xanh – Sạch – Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động; trả lương, đóng BHXH, BHYT, BHTN đầy đủ và kịp thời cho người lao động; trích nộp đầy đủ kinh phí Công đoàn hàng năm.

2. Đối với cá nhân tiêu biểu

2.1. Đoàn viên là cán bộ, công chức, viên chức tiêu biểu

- Là đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu trên các lĩnh vực lao động, học tập, công tác; thực hiện tốt phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” và thực hiện tốt Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Đoàn viên, CNVCLĐ có sáng kiến tham gia dự thi Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển” và có sáng kiến tiêu biểu được xét chọn gửi về LĐLĐ tỉnh.

- Trong 02 năm 2019, 2020 đạt được một trong các tiêu chuẩn sau:

+ Là đoàn viên Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

+ Có 02 sáng kiến được công nhận từ cấp cơ sở trở lên.

+ Đã được tặng một trong các bằng khen: Bằng khen của UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn, LĐLĐ tỉnh hoặc các cấp, Bộ, ngành khen thưởng.

2.2. Đoàn viên là công nhân lao động tiêu biểu trong khu vực sản xuất kinh doanh

- Là công nhân lao động tiêu biểu có tinh thần trách nhiệm, sáng tạo trong lao động sản xuất, có tinh thần đoàn kết, giúp đỡ đồng nghiệp

- Trong năm 2020 đạt được một trong các tiêu chuẩn sau:

+ Đoàn viên Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

+ Được công đoàn cấp trên, CĐCS khen thưởng.

+ Đoàn viên, CNLĐ có sáng kiến tham gia dự thi Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển” và có sáng kiến tiêu biểu được xét chọn gửi về LĐLĐ tỉnh.

II. TIÊU CHUẨN GIA ĐÌNH CNVCLĐ TIÊU BIỂU GIAI ĐOẠN 2016 – 2020

1. Tiêu chuẩn chung đối với gia đình CNVCLĐ tiêu biểu

- Trong 05 năm liên tục từ 2016 - 2020 gia đình được công nhận là “Gia đình văn hóa” tại nơi cư trú. Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương nơi cư trú; gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; các thành viên trong gia đình đạt kết quả tốt trong lao động, sản xuất, công tác và học tập.

- Là gia đình CNVCLĐ tiêu biểu xuất sắc nhất, có sức lan tỏa trong cộng đồng và đồng nghiệp, được CĐCS, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở khảo sát, xét chọn đề nghị LĐLĐ tỉnh biểu dương, khen thưởng.

2. Tiêu chuẩn đối với cá nhân CNVCLĐ

**** Cán bộ, công chức, viên chức***

Gương mẫu chấp hành nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị; hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao; tích cực tham gia các hoạt động của công đoàn; đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở trở lên; trong 05 năm từ 2016 - 2020 đã được các cấp, ngành, địa phương tặng bằng khen. Riêng đối với nữ có 05 năm liên tục 2016 - 2020 đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

** Công nhân lao động trực tiếp*

Giương mẫu chấp hành nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; được đơn vị, doanh nghiệp công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; vượt khó, có sáng kiến, sáng tạo được cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoặc các ban, ngành công nhận; tích cực tham gia các hoạt động của công đoàn. Trong 5 năm từ 2016 - 2020 đã được các cấp, ngành, địa phương khen thưởng.

c. Các nhóm đối tượng cụ thể

Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu thuộc một trong các nhóm đối tượng sau:

- Gia đình CNLĐ có cả hai vợ chồng đều là lao động vượt mọi khó khăn, đảm bảo việc làm, chia sẻ trong cuộc sống và quan tâm giáo dục con cái học tập tiến bộ.
- Gia đình nữ CNLĐ điển hình trong việc giúp đỡ anh, chị, em trong gia đình học tập, tạo việc làm ổn định, xây dựng gia đình hạnh phúc.
- Gia đình CNVCLĐ có vợ/ chồng công tác tại biên giới, vùng sâu, vùng xa hoặc gia đình có vợ/chồng thường xuyên phải công tác xa nhà nhưng luôn hỗ trợ, động viên nhau trong công tác, sắp xếp cuộc sống gia đình, chăm lo con cái học tập tiến bộ.
- Gia đình CNVCLĐ có vợ/chồng bị tai nạn lao động nặng (chết hoặc thương tật nặng được hưởng trợ cấp hàng tháng) vượt mọi khó khăn nuôi dạy con tốt.
- Gia đình CNVCLĐ điển hình trong việc phụng dưỡng, chăm sóc ông/bà/bố/mẹ/con/cháu mắc bệnh hiểm nghèo.

